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Rilindasit tané t€ médhej, q€ demonstruan njé shkall€ t€ larté idealizmi
pér t€ zgjuar dhe ngritur lart ndérgjegjen kombétare, éndérruan dhe punuan pér
shkollén shqiptare, pér organizimin dhe mbarévajtjen e saj. Ata ishin t&€ bindur
se ringritja e shtetit shqiptar mbas qindra vitesh robérie do té sigurohej jo vetém
me pushké por edhe me pené. Shkolla kombétare shqiptare ku mésimi dhe
edukimi i brezit t& ri do t€ béhej n€ gjuhén toné t€ bukur do t€ shérbente si
institucioni themelor fillestar pér té pérgatitur armatén e intelektualéve q€ do té
drejtonin shtetin e ri shqiptar. Ajo do té kishte si tipar themelor edukimin
patriotik t€ nxénésve, duke siguruar késhtu bazat pér mobilizimin e tyre té
mévonshém e t€ suksesshém qé né€ vendin toné t€ krijohej shteti i ri i
shqiptaréve né€ familjen e madhe t€ vendeve europiane. Shkolla joné do tu
mésonte t€ rinjve shqiptar€ gjuhén toné g€ na mban t€ bashkuar dhe na
vllazéron. Ajo duhej t& ishte laike, e shképutur nga kleri fetar dhe ndikimi i tij,
qé mund t€ sillte pércarje né kushtet e vendit toné ku kishim tri besime té
ndryshme fetare.

Kéto ishin kérkesat e rilindasve tané t€ nderuar pér shkollén kombétare
shqiptare. Idealet e tyre filluan t& realizoheshin menjéheré pas Lidhjes sé&
Prizrenit, kur u themelua Shoqéria Letrare e Stambollit (1879). Kjo shoqéri pati
si program bazé t€ saj pérhapjen e mésimit e t€ shkrimit t€ gjuhés shqipe dhe
njékohésisht zgjimin e ndjenjés kombétare pér shqiptarét si njé popull i lashté,
fisnik e autokton né siujdhesén Ballkanike. Vepra e saj e paré, Abetarja e
Stambollit, u bé libri i paré i shkollave t€ para g€ filluan té hapeshin né
Shqipéri, megjithése né fillim ato u hapén né€ ményré klandestine sepse geveria
otomane nuk lejonte mésimin né gjuhén shqipe. Kjo gjendje vazhdoi deri me
ardhjen e xhon- turqve (1908), t& cilét shpallén liri mendimi dhe shkollimi né
gjuhét e tyre pér popujt e ndryshém té€ Perandorisé Osmane. Duke pérfituar nga
ky rast nacionalistét e shquar shqiptaré intensifikuan punén pér pérhapjen e
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ideve patriotike dhe u kujdesén pér futjen e mésimit t€ gjuhés shqipe né ato pak
shkolla ekzistuese si dhe pé€r hapjen e shkollave té reja ku mésimi do t&
zhvillohej né€ gjuhén toné amtare. Né kété periudh€ ésht€ hapur Normalja e
Elbasanit (1909), shkolla e paré e mesme né gjuhén shqipe, e cila do t&
pérgatiste mésuesit e shkollave qé do t€ hapeshin n€ Shqipéri né pragun e
shpalljes s€ Pavarésisé. Por veprimet e xhon turqve t€ kryera pas vitit 1910
cuan né€ mbylljen e kétyre shkollave.

Me shpalljen e Pavarésis€é dhe formimin e Qeveris€ s€ pérkohshme t&
kryesuar nga Ismail Bej Vlora, n€ kabinetin e t€ cilit bénte pjesé edhe Ministria
e Arsimit, e drejtuar nga Luigj Gurakugqi, zhvillimi i edukimit dhe shkollimit té
t& rinjve shqiptar mori impulse dhe zhvillime t€ mbara. Fryma e optimizmit pér
té ngritur njé sistem arsimor kombétar filloi t€ japi frytet e para: u ¢elén shkolla
té reja né qytete e fshatra ku mésimet zhvilloheshin né€ gjuhén toné. Por ky
aktivitet fatkeqésisht nuk zgjati shumé. Rebelizmat e periudhés s& Luftés sé&
Paré Botérore e shkatérruan kété fillim t€ miré.

Me pushtimin e territoreve shqgiptare nga ushtrit€ e huaja, austro-
hungareze, italiane dhe frenge (n€ vitet 1916 — 17), sistemi arsimor né vendin
toné hyri né€ njé fazé tjetér. Duke qené té interesuar pér t€ rritur ndikimin e tyre
né Shqipéri ata u interesuan pér zgjerimin e arsimit dhe hapjen e shkollave té
reja. Dhe né fakt u hapén shumé té tilla, por mungonin mésuesit, ata qé do té
realizonin detyrén e madhe t€ shkollimit dhe t€ edukimit t€ nxénsve. Por
megjithé kété arsimi shqiptar i asaj periudhe nuk mundi té realizonte detyrén
parésore, si arsim kombétar, sepse nuk kishte njé drejtim t€ pérbashkét. N&
zonén e pushtuar nga austriakét pérkatésisht shkollat vepronin sipas programit
té shkollave austriake, kurse né zonat e tjera zbatohej programi italian dhe
francez.

Kjo gjendje mori fund me formimin e Qeverisé sé dalé nga Kongresi i
Lushnjes (1920). Ministria e Arsimit t& késaj geverie u pérball me dy probleme
madhore:

¢ Njésimi (unifikimi) i tipit té shkollave, programeve dhe teksteve té
tyre si dhe organizimi arsimor né vetvete pér t&€ ménjanuar drejtimet krejt té
ndryshme me njéri tjetrin dhe me nevojat e arsimit ton€ kombétar né
pérgjithési.

e Niveli i dobét i cilésisé sé¢ mésimit dhe edukimit né shkollat
ekzistuese, i cili vinte si rezultat i munges€s s€ mésuesve té kualifikuar; pér
két€ arsye kéto shkolla shérbenin né fakt mé shumé si kurse kundér
analfabetizmit dhe jo si vatra t€ miréfillta edukimi, pér t€ dhéné dije dhe
kulturé.

Kongresi arsimor i mbajtur né verén e vitit 1920 vendosi njé€simin
(unifikimin) e shkollave fillore dhe programeve e teksteve té tyre, duke i dhéné
njéherazi arsimit frymén kombétare. Pér p€rmirésimin e punés né shkollé u



Referate e kumtesa 281

nevojén t€ mbylleshin disa shkolla q¢ mé shumé sillnin dém se sa dobi, t€ cilat
u rihapén mé voné, kur u pérmir€sua cil€sia e kuadrit arsimor me masat e marra
pér kualifikimin e tij. N& kété periudhé bie n€ sy kujdesi i madh i Ministrit t&
atéhershém té Arsimit Rexhep Mitrovica pér forcimin e shkollé€s kombétare
shqiptare e pér ta béré até njé “tempull kulture e qytetnije”', sic thoshte ai.
Kétij gé€llimi madhor i shérbyen edhe kongreset arsimore g€ u mbajtén né
Tirané n€ verén e viteve 1922 dhe 1924. N¢ kéto kongrese u trajtuan problemet
e programeve shkollore, ku u kérkua qé€ kéto programe duhet t€ ishin unike pér
té gjitha shkollat e t€ njéjtit nivel si dhe problemet e forcimit t& frymés
kombétare e patriotike né shkolla. Gjithashtu u diskutua me pérgjegjési té
madhe g€ shkollat shqiptare qé funksiononin dhe té rejat qé do té hapeshin
duhej t€ ishin laike, t€ lira nga sundimi i frymés fetare né to. N&é kété periudhé e
né€ vijim u rrit ndjeshém numri i shkollave t€ reja fillore e t€ mesme si dhe
profesionale g€ u hapén népér Shqipéri. Ajo qé bie né sy ishte hapja gjithnjé e
mé e madhe edhe e shkollave t€ huaja, sidomos né Shqipériné e Jugut. Duke
pérfituar nga deklarata e vitit 1921 me t€ cilén shteti shqiptar angazhohej para
Lidhjes s¢ Kombeve se do té respektonte té drejtén e pakicave kombétare pér
shkollim n€ gjuhén amtare, minoriteti grek hapi shumé shkolla private né jug.
Kéto shkolla qé financoheshin nga organizata shoviniste greke né vend qé té
ishin institucione mésimi dhe edukimi t€ shtetit shqiptar u béné gendra té njé
propogande shumé t€ rrezikshme antishqiptare. Puna kishte arritur deri aty sa
né mjaft prej kétyre shkollave gjuha shqipe nuk mésohej fare. N& shkollat
private t€ minoritetit grek punonin mésues qé e dinin shumé pak shqipen, pa
nénshtetési shqiptare dhe pa emérimin né kété detyré nga geveria shqiptare. Pér
mé tepér njé pjes€ e madhe e kétyre mésuesve merrnin rroga nga organizma
greke t€ panjohura zyrtarisht né Shqipéri. Pér kété arsye njé pjesé e miré e
programit mésimor e né disa raste i téré€ procesi mésimor né kéto shkolla béhej
né gjuhén greke, né vend qé t€ béhej né gjuhén shqipe. Kuptohet qé edhe
tekstet mésimore q€ pérdornin kéto shkolla nuk mund té€ edukonin frymé
kombétare, si¢c kérkohej né até kohé. Qeverité shqiptare q€ erdhén pas
Kongresit t€ Lushnjés trash€guan mungesén e theksuar t€ kuadrit arsimor dhe
rrjedhimisht edhe dobésité e organizimit t€ drejtimit dhe t€ kontrollit t€ punéve
né shkolla; nga kjo gjé pérfituan qarget shoviniste greke qé financonin shkollat
e minoritetit, t€ cilat intensifikuan két€ veprimtari abuzive dhe té rrezikshme.
Jani Minga si inspektor i arsimit n€ zonén e Gjirokastrés (1925) konstatonte me
hidhérim se: . .“gjendja e shkollave grekofone private prej piképamjes
kombétare, me pérjashtim té disave fare té pakta, ishte e vajtueshme “.. Ai
pohonte se ato shkolla nuk ishin vecse kazerma me ushtaré aktiv pa uniformé
té ideologjisé grekomadhe, qé i dérgoheshin dérgatés sé tyre apostolike né
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Janiné? Prandaj ai kérkoi mbylljen e kétyre shkollave private t& minoritetit
grek dhe kalimin e tyre nén drejtimin e shtetit shqiptar.

Ng até kohé filluan té hapen edhe shkolla té tjera t& huaja, si italiane dhe
shkolla private amerikane, té cilat punonin me programet e tyre dhe
rrjedhimisht nuk mund t€ edukonin fé€mijét dhe té rinjt€ shqiptaré me frymén
kombétare, q€ ishte detyra primare e arsimit ton€. Krahas tyre kudo né territorin
shqiptar gjejmé edhe shkolla private fetare, ku mbizotéronte plotésisht edukimi
fetar dhe jo ai laik dhe qytetar. Kjo gjé ishte mé e theksuar sidomos pér shkollat
q¢€ mbante kleri katolik, i cili kishte ndikim t€ fuqishém né jetén shoqgérore.

Pra kjo ishte gjendja e arsimit shqiptar 80 vjet mé paré kur n€ Shqipéri u
vendos g€ si formé geverisje té jet€ Mbretéria Shqiptare me L.M.T. Ahmet
Zogu né krye té saj.

Nga tablloja qé paraqit€ém duket qart€ se aspiratat e kombit shqiptar t&
shprehura fare qarté nga Rilindasit tané€ t€ médhenj pér njé arsim kombétar, té
njésuar dhe laik, q€ u pérgjigjeshin mé s€ miri detyrave té€ réndésishme té
edukimit t& t€ rinjve shqiptaré, nuk mund t€ realizoheshin kurrésesi po té
lejohej qé sistemi arsimor t€ vazhdonte t&€ ecte né kété rrugé. Duhej kryer njé
reformim i plot€ dhe cilésor i tij. Pér két€ ishte bindur plotésisht edhe veté
Mbreti Zogu 1, i cili mendonte se Shqipéris€ tashmé i duhej njé sistem shkollor
i njésuar (unik) dhe laik, ku vetém shteti do té kishte t€ drejtén e ploté té
kontrollit pér cilésin€ e shkollimit dhe t€ edukimit, pa e ndaré két€ detyré me
askénd tjetér, qoft€ ky person privat apo organizém i huaj. Vetém késhtu shteti
do té ishte garant i sovranitetit kombétar, duke e béré shkollén njé vatér té
sigurté¢ pér edukimin e njétrajt€shém t€ fémijve dhe t€ rinjve t€ popullit
shqiptar, q€ ushtronte 3 besime t€ ndryshme fetare. Reformimi i arsimit do t’i
jepte shkollés detyrén e forcimit t& ndérgjegjes kombétare, q€ té rinjté€ tané té
ishin krenar g€ jané Shqiptar, t€ donin gjuhén toné t€ bukur dhe njékohésisht
puna né shkoll€ t& mos linte shteg pér mashtrime qé¢ mundoheshin t€ bénin t&
huajt me géllimet e tyre t€ qarta shoviniste.

Pér ta realizuar reformén né€ arsim Mbreti Zogu I né fillim két€ detyré ia
besoi Hilé Mosit, njé luftétar i shkélqyer i ¢€shtjes kombétare, njé intelektual i
miréfillt€. Q& né ditét e para si Ministér i Arsimit ai filloi pérpjekjet e tij pér
krijimin e nj€ sistemi t€ ploté arsimor kombétar, g€ shkolla shqiptare té jeté e
njésuar dhe laike. Ai shprehej prerazi dhe qarté se: “do té adoptojmé njé
program unik e methodik, né lidhni harmonike me gjuhén, doket, historin’ e
gjeografiné e kombit shqiptar. Gjith ashtu edhe shtetit, qé asht udhéheqési i
popullit do t’i sigurojmé njé tagér e kontrollim ma té rranjosun né jetén
arsimore, qé té mos té rrisim njé djelméni aq tepér me ndjenja materiale e

2 Po aty.
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afekt nga sémundjet shpirtnore, por plot me karakter té shéndoshét dhe
abnegacjon pér shogni e komb té vet”. >

Duke shpall€ thelbin e programit t€ reformés arsimore Ministri Hilé Mosi
deklaronte se: “baza e edukatés kombétare asht e duhet té jeté: me formue
karaktere té shéndoshét aktiv e optimista! Me tjera fjalé me formue
djelmosha, qé tue pasé besim né fuqin’e vet, té munden me i siguruem
familjes edhe kombit té vet nji ardhméni ma té lumtun!””.

NEé verén e vitit 1931 u mblodh nj€ komision pér t€ diskutuar platformén e
reformés arsimore q€ duhej kryer. Mbas analizés g€ i béri punéve né shkollat gé
vepronin né até koh€ n€ Shqipéri dhe sistemit arsimor né pérgjithési, Ministri
Hilé Mosi i paraqiti Mbretit programin e tij pér kombétarizimin e arsimit, pér
njésimin e programeve mésimore né shkollat fillore dhe t€ mesme, né ményré
g€ nxénésit t€ merrnin njohuri t€ njéjta dhe tu sigurohej atyre niveli kulturor i
barabarté. Ai i kérkonte Mbretit qé né ligjin e ri té arsimit, né pérputhje me
Statutin Themeltar té Shtetit, té futeshin dispozita té vecanta qé té garantonin
qé vetém Shteti té kishte té drejtén té hapte dhe té mbante shkolla fillore.’
Kéto kérkesa t€ Ministrit Hilé Mosi u vuné né€ bazén e dekret ligjit t& 14
Shtatorit t€ vitit 1932. Ato pérbénin thelbin e reformimit t€ paré t€ arsimit
shqiptar, si dhe pérpjekjen e paré serioze pér ta véné arsimin toné né shinat e
arsimit modern, europiano-peréndimor, si¢ aspirohej nga elita intelektuale e
asaj kohe g€ po formohej me shpejtési.

Pérpjekjet reformuese t€ Ministrit Hilé Mosi u ndeshén me kundérshti t&
forta dhe zemérim t€ madh sidomos nga drejtuesit e shkollave private té klerit
katolik t& Shkodrés, té€ cilat u shprehén fare qarté né€ faget e revistés “Hylli i
Drités” (shih artikujt “Rryma t€ reja arsimore” dhe “Letér e hapur z. Hilé
Mosit” botuar pérkatésisht n€ numrat 10 dhe 12 t€ vitit 1932 t& “Hyllit té
drit€s”). E megjithat€é Ministri Hilé Mosi ishte i vendosur né piképamjen e tij
se: “.té drejtén dhe detyrén e edukimit, mbas etikés sé tij, shteti nuk duhet
t’ia lajé askujt, pér pa heqé doré prej superioritetit té vet”. Ai gjithashtu ishte
i bindur plotésisht se: “shkolla duhet té kujdeset me forcue dhe me rranjosé
sa ma fort né shpirtin e fémijés ato njoftime té domosdoshme té moralit
njerzor, té pérbashkéta pér té gjitha doktrinat dhe té nevojshme pér té gjithé
njerzit e gytetnuem: moralin laik.””

Mbreti Zogu I e ndiqte me kujdes shumé t€ madh problemin e arsimit dhe
ishte i bindur se arsimimi dhe edukimi i brezit t& ri €shté problemi mé madhor i
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Shqipéris€, prandaj u bé iniciatori i njé reforme t€ thell€ e t€ ploté arsimore.
Két€ detyré t€ véshtir€ ai ia besoi intelektualit t&€ shkélqyer e patriotit t€ madh e
me bindje té thella republikane Dr. Mirash Ivanajt. Kjo simbiozé disi e
cuditshme e Mbretit (me piképamje shumé moderne) me republikanin e
vendosur dhe atdhetar dha fryte shumé t€ mira pér arsimin shqiptar. Mbreti pati
¢muar shumé punén e Dr. M. Ivanaj si mésues e drejtor i Gjimnazit t& Shkodrés
qé pér njé periudhé shumé t€ shkurtér, vet€ém 2-3 vjecare, e ngriti kété
institucion né nivelin e shkollave t€ mesme europiane; ai vlerésoi pérgatitjen e
tij té shkélqyer intelektuale: M. Ivanaj né€ vitin 1923 ishte kthyer nga
Universiteti “La Sapienza” i Romés me dy diploma t€ vlerésuara maksimalisht
e me Cum Laude, t&¢ mbrojtura né€ fushén e Letérsi — Filozofisé si dhe né
Drejtési; por mbi t&€ gjitha Mbreti vlerésoi te Dr. M. Ivanaj patriotizmén e tij t&
flakét dhe pérkushtimin e tij t€ ploté pér ¢éshtjen kombétare.

Nga ana e tij M. Ivanaj, i mbrujtur me ideté republikane né njé nga
universitetet mé t€ mira t€ Europés, pranoi me kénaqési té bashképunojé me
geveriné e Mbretit, duke pasur besim t€ ploté te Mbreti Zogu I si njé burré
shteti me cilési té larta dhe si njé dor€ e forté qé i duhej Shqipérisé.

Me t€ marr€ detyrén e Ministrit t€ Arsimit, Dr. M. Ivanaj hartoi nj€ raport
gé do tia paragiste Mbretit, ku parashtroi me argumenta bindése
domosdoshméringé e reformimit sa mé t€ shpejté t€ sistemit arsimor dhe
edukativ me synimin e qarté pér t’i dhéné shkollés shqiptare:

1. Frymén kombétare

2. Karakterin qytetar — laik

3. Pavarésiné, duke ménjanuar ndérhyrjen e rrezikshme té té huajve
dhe organizmave private, kryesisht t& qargeve shoviniste greke dhe italiane,
né punét e shkoll€s dhe t€ edukimit t€ rinisé shqiptare.

Ministri M. Ivanaj argumentonte se reforma e thellé dhe e ploté arsimore
duhej kryer sa mé shpejt e pa humbur kohé, sepse edukimi i rinisé shkollore po
béhej pa kontrollin dhe ndikimin e nevojshém t€ shtetit, duke i dhéné shkas
propogandés shoviniste t€ t&€ huajve qé kishin hapur dhe po financonin shkollat
private pér té helmatisur me ideologjité e tyre antishqiptare djelmérin€ ton€.
Problemin e edukimit me frymé kombétare ai e konsideronte t&€ njé réndésie
parésore sepse Shqipéria kishte vuajtur nga pushtimet e huaja prej shekujsh, té
cilat kishin krijuar mangési t¢ médha né fushén e edukatés qytetare dhe
trashégimis€ ton€ t€ lashté historike e gjuhé&sore. Ai argumentonte gjithashtu se
eleminimi i ndérhyrjes s€ huaj n€ punét e arsimit shqiptar duhej béré me njé
operacion radikal, sepse kjo gjé nuk mund t€ béhej me ligje t& pjesshme pér t&
korrigjuar rregulloret e veprimit té kétyre shkollave. Arsyet e njé opertacioni t&
tillé diktoheshin nga fakti se shkollat e huaja private kishin fituar tashmé njé
autoritet dhe pavarési té tillé g€ ishte shumé e véshtiré t'u nénshtroheshin
ligjeve kufizuese t€ Ministris€ s€ Arsimit. Eleminimi i nd€rhyrjes s€ huaj dhe
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asaj private si dhe fetare n€ shkollat shqiptare diktohej nga fakti se kéto shkolla
kishin si géllim kryesor t€ tyre propogandén e pastér politike e shoviniste
(grekét dhe italianét) n€ dém té interesave kombétare t& Shqipérisé€, si dhe
paralizimin e edukimit qytetar e laik, duke forcuar deri né dominim té ploté
edukatén fetare.

N€ pérfundim t€ raportit t€ tij ministri M.Ivanaj i parashtronte NMT
Mbretit ményrén e realizimit té reformés arsimore, duke kérkuar para sé
gjithash é té ndryshohej neni 206 i Statutit té Shtetit Shqiptar qé lejonte
celjen e shkollave té huaja e private né Shqipéri. Ai argumentonte se kjo
kérkesé e forté do té kishte efekte shumé t& mira si brenda ashtu edhe jashté
Shqipnisé “sepse do té déftoi se kemi vullnetin té pigemi shtetésisht.””

S€ dyti ai kérkonte t&€ pérjashtohej ndérhyrja direkte e Italis€ né arsimin
shqiptar g€ realizohej me anén e népunésave italian q€ kishin krijuar zyra
paralele me ato t€ Ministris€ s€ Arsimit dhe qé kishin t€ drejta drejtimi t&
pavarura nga shteti yné. Ministri sugjeronte g€ n€ qofté se e kérkojné interesat e
shtetit ton€ mund t€ lihej vet€ém njé organizator italian pér shkollat profesionale
me cil€siné e késhilltarit teknik, pa asnjé t€ drejté vendimi, i cili mund té merrej
me kontrat€ g€ mund té pérséritej vit pas viti.

Thelbin e réndésisé sé reformés arsimore Ministri M. Ivanaj e
shprehte me kéto fjalé lapidare: “Shteti yné si ¢do shoqni e organizueme, ka
disa interesa qé duhen vu né vendin e paré pérpara cdo interesi té privatéve:
né kéto interesa jo ma pak se monopolizimi i ushtrisé dhe i drejtésisé, hyn
edhe monopolizimi nga ana e shtetit edhe i edukimit té popullit, pse sigurimi i
njij shteti dhe zhvillimi i geté i tij, nuk mund té sigurohen me forca armate as
me ligje, né kjofté se qytetasit e tij rriten me nji ndiesi pérbuzje kundrejt
shtetit dhe ligjeve dhe me njé egoizém rrénuese antishognore e
antiatdhedashése”., dhe vazhdonte mé tej se: “rikrijimi i njé populli mund té
realizohet vetém prej vullnetit té Nalt Madhnisé s’uaj qé si ka dité me krijue
shqiptarisht Shqipniné don me formue shqiptarét shqiptarisht’.

Mbreti e miratoi menjéheré reformén e propozuar dhe késhtu u hap rruga
pér té kérkuar miratimin e saj nga Parlamenti Shqiptar. Me propozimin e 45
deputetéve Parlamenti u mblodh mé 10 Prill 1933, pra 75 vjet mé paré, pér
té dégjuar e diskutuar pér platformén e Ministrit M. Ivanaj pér reformén
arsimore. Pér t’i bindur deputetét t€ votonin ndryshimet né€ Statutin Shtetéror e
pér t’i hapé késhtu rrugén realizimit t€ reformés Ministri do t€ theksonte se:

1. Shkolla joné duhet té jeté kombétare sepse: “.. asht miré té kuptohet
prej gjithkujt njiheré e miré e pérgjithmoné” se shteti shqiptar nuk mund té
higte dor€ nga edukata e brezit t€ ri, nga pérgatitja “...fotale absolute e tané e
pandame e qytetaréve té ardhshém, tue u dhané njé shpirt, nji mendim, nji

¥ Po aty, Dhjetor, 1931.
? Citohet sipas: 1. Gogaj, vep. e pérm., f. 104.



286 Referate e kumtesa

ndiesi, nji té vetmin moral, pa ortak e ndihmésa”, té cilét duke harruar
moralin shtetéror dhe edukatén kombétare e bazonin edukatén “...mbi moral
egoist, problematik antagonist zhgatérrues té unitetit té racés shqiptare dhe
stabilitetit té shtetit shqiptar”."’

Lidhur me kété céshtje Ministri i Arsimit u kujtonte deputetéve t&
Parlamentit se populli shqiptar gjaté historisé sé€ tij ka zhvilluar lufta t& shumta
kundé€r pushtuesve t€ huaj pér t&€ shpétuar identitetin kombétar e pér t&€ ruajtur
gjuhén e bukur shqipe nga asimilimi. Pér t€ ruajtur e pér t€ zhvilluar mé tej
identitetin ton€ Ministri argumentonte se tashmé duhen béré pérpjekje t&€ médha
pér t€ zhvilluar arsimin dhe kulturén ku rolin kryesor do ta luante “...edukata
kombétare e bazueme mbi gjuhé, mbi burrni, mbi traditat e pérbashkéta, mbi
interesat e pérgjithshme té popullit”".

2. Kujdesin pér arsimin shteti nuk do ta ndaj me askénd, sepse
eksperienca kishte treguar se shkollat e 1€éna né€ duart e personave privat nuk
kishin realizuar asnjé€ prej detyrave pér t€ cilat kishin marré lejen zyrtare ose si¢
thoshte Ministri M. Ivanaj ...nuk kishin dhané ato frute qé priteshin prej saj
pér té mirén e popullit”.”” Pérkundrazi mésuesit qé punonin né kéto shkolla
shikonin pérfitimin financiar né dém t€ nxénésve, kurse né€ shkollat e huaja
private ata pérve¢ késaj zhvillonin njé€ veprimtari jo kombétare por shoviniste
né interes t€ atyre organizmave t&€ huaja qé i financonin kéto shkolla.

3. Shkolla joné duhet té japé edukaté qytetare e laike sepse qéllimi i
shkoll€s &shté qé€ t€ formojé qytetar té liré e me edukaté dhe formim shkencor e
teknik bashkékohor.

Keéto céshtje Ministri M. Ivanaj i parashtroi me njé pathos t¢ madh para
deputetéve t&€ Parlamentit shqiptar. Dhe k&€shtu mé 11 Prill 1933 Parlamenti
miratoi né ményré unanime tezat e paraqitura nga Dr. M. Ivanaj pér
reformén arsimore té Mbretnisé Shqiptare. Kjo ishte njé dit€ e madhe né
historin€ e arsimit shqiptar. Me argumentimet e Ministrit M. Ivanaj Parlamenti
shqiptar ndryshoi nenet e Statutit t€ Shtetit. Késhtu neni 206 u riformulua né
formén:

Neni 206. “Mésimi dhe edukimi i shtetasve shqiptaré jané njé e
drejté ekskluzive e shtetit.

Jepen vetém ndér shkolla shtetérore shkallésh té ndryshme sipas
ligjés.

Arsimi fillor pér té gjithé shtetasit shqiptar éshté i detyrueshém dhe
jepet falas.

"9 Arkivi Qendror Shtetéror i Republikés sé Shqipérisé (mé tej: AQSh), dok. Dt.
31.01. 1933.

! Citohet sipas: I. Gogaj, vep. e pérm., fq. 107

12 AQSh, dok. dt 11. 04. 1933.
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Shkollat private té ¢cdo kategorie qofshin qé kané veprue deri mé sot
mbyllen.”

Neni 207. “Shkollat fetare pér pérgatitjen e klerit té mbajtura prej
komuniteteve fetare shqiptare, jané té lira dhe rregullohen me ligje.” *

Mbas miratimit t€ Parlamentit pér ndryshimet né Statutin e Shtetit,
Mbreti i shpalli ato me njé dekret t€ vecanté.

Reforma arsimore e Mbretérisé Shqiptare q€ u miratua, i dha arsimit
shqiptar karakterin kombétar t€ padiskutueshém, e béri sistemin toné arsimor
qytetar e laik dhe shtetin garantin e vetém pér t€ ruajtur cilésin€ e punés
mésimore dhe edukative t& shkollés, duke mos lejuar abuzime financiare té
personave privat né dém té tyre, duke mos lejuar ndikime shoviniste e
antishqgiptare t&€ organizmave t€ huaja qé€ po helmonin pérgatitjen e brezit toné
té¢ ri me ideologjin€ dashakeqése e deri armiq€sore pér kombin shqiptar.
Miratimi i reformés arsimore nuk ishte njé proces i lehté sepse u kérkuan
ndryshime t€ neneve t& Statutit Themeltar t€ Shtetit, té cilat nuk ndryshohen
kollaj. Por né kété rast ndryshimet nuk u béné pér qéllime t€ vogla politike, por
pér interesa madhore t€ kombit. Ndryshimet e béra n€ Statutin e Shtetit mé 11
Prill 1933 u béné€ né t€ mir€ t€ arsimit kombétar, sepse dihet se sa mé i miré€ do
t& jeté niveli arsimor i njé vendi sot aq mé e miré do t€ jet€¢ e ardhmja e tij
nesé€r. Ndryshimet q€ u béné né Statut kishin pikérisht két€ synim, rrjedhimisht
veté Statuti u saktésua dhe u pérmirésua. Kjo puné e nderonte Statutin dhe ata
qé e pérmirésuan até, deputetét qé votuan, Ministrin qé i kérkoi kéto ndryshime
dhe Mbretin e shqiptaréve g€ i inspiroi dhe i dekretoi.

Reforma arsimore q€ u pérgatit nga Ministria e Arsimit ishte e ploté dhe e
thellé. Me géllimet e mésipérme reforma pérfshiu té gjitha hallkat e sistemit
mésimor dhe edukativ; ajo u pérgatit gjat€ viteve 1933-‘34 dhe Dekret Ligja
Organike e Arsimit u shpall né€ shtator t€ vitit 1934. Ky dekretligj pérmban
dispozitat ligjore mbi:

¢ Organizimin e Ministrisé sé Arsimit, si dhe komisionin e teksteve,
Arsimin fillor,

Arsimin e mesém,
Edukatén kombétare dhe Federatén Sportive Shqiptare,
Bursat kombétare.

Dispozitat Ligjore mbi Arsimin n€ Shqipéri mund t’i gjeni t€ botuara né
ményré t€ ploté n€ broshurén “Shqipéria mé 19377, véllimi i par€, botimet e
komisionit t& kremtimeve t€ 15 vjetorit t& vetéqeverimit 1912 — 1937.

Né Dekret Ligjén Organike t€ Arsimit trajtohen problemet e t&€ gjitha
hallkave té sistemit arsimor, késhtu: '

B po aty.
14 po aty.
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a. pér arsimin fillor pércaktohet qart€é dhe sakt€ qéllimi i shkollés,
detyrimi shkollor, zgjedhja e personelit mésimor dhe detyrat pér pérmirésimin e
cilésisé s€ punés sé tij, shérbimi mjekésor né shkolla si dhe kontrolli i punés sé
shkollés.

b. Pér arsimin e mesém pércaktohet qéllimi i tij, llojet e shkollave t&
mesme, koha e viteve t€ studimit kontrolli i punés né kéto shkolla qé€ do té
kryhet drejtpérdrejt nga Ministria e Arsimit, pranimi i nxénsve né kéto shkolla
dhe provimet g€ duhet t€ japin ata pér t€ marré diplomén.

c. Pér edukatén kombétare theksohet se: ... pér sa i pérket mbikqyrjes
dhe zhvillimit sportiv e artistik ndaj djelménisé shkollore e jashtéshkollore
ngarkohet Federata Sportive Shqiptare e krijuar prané Ministrisé sé
Arsimit.”

d. Pér bursat kombétare: pércaktohet géllimi i dhénies s€ bursave pér
nxénésit e zonave ku nuk mund t€ hapen shkolla ose kur familjarét e tyre nuk
kan€ mundési financiare pér t€ pérballuar shkollimin e fémijéve t& tyre.
Gjithashtu pércaktohen edhe kriteret pér t€ dhéné bursa pér studentét qé do té
studiojné jashté shtetit.

S€ fundi Dekret Ligja autorizon Ministrin€ e Arsimit me mbajté njé
shkollé artesh té bukura me program té caktuar, si dhe me ndihmue
financiarisht shoqgérité sportive, letrare e artistike dhe me ndértue stadiume e
Jusha sportive.

Zbatimi i reformés arsimore t&€ Mbretérisé Shqiptare u konkretizua me
shtet€zimin e shkollave, duke mbyllur shkollat fillore private t€ pavarura si dhe
ato t& komuniteteve fetare; késhtu u mbyllén gjithashtu edhe shkollat e huaja
private pér shqiptarét si dhe shkollat private t&€ komunitetit minoritar grek. Né&
arsimin e mesém reforma mbylli gjimnazet jezuit dhe frangeskan n€ Shkodér,
shkollén femérore t€ stigmatinéve n€ Shkodér, shkollén normale femérore né
Korc€, Institutin privat feméror “Naim Frashéri” né Tirané si dhe Institutin
privat Kyrias né Kaméz. N€ vend t€ tyre u krijuan n€ Tiran€: Instituti feméror
“Néna Mbretneshé” dhe né Korgé shkolla femérore qytetése 4 vjecare.

N¢ arsimin teknik si rezultat i zbatimit t€ reformés u shtetézuan shkolla
teknike “H.Fultz”, shkollat profesionale italiane, t& cilat u zévend€suan me
shkolla teknike qytetése sipas nevojave t€ rajoneve ku ato vepronin. Kjo gjé
ndodhi si rezultat i faktit se drejtuesit e kétyre shkollave nuk pranuan qé té
punonin nén autoritetin e Shtetit Shqiptar dhe té kontrolloheshin prej tij.

Kjo ishte reforma arsimore e Mbretérisé Shqiptare. Ajo tashmé duhej
pérballuar dhe realizuar me sukses nga masa e arsimtaréve. Mbreti Zogu I duke
vler€suar lart misionin e reformés shprehej: “Ky mision i nalté, i ndiemun prej
c¢do shqiptari pérmbushet me misionin kombétar té mbéshtetun mbi
njinjishméniné e mendésive, mbi gjuhé, mbi tradita dhe aspiracionet e
pérbashkéta té Kombit. Kété mision ua besojmé arsimtaréve”, mé tej Mbreti



Referate e kumtesa 289

vazhdon: “Vetém késhtu shkolla shqiptare bahet tempulli i pérbashkét i
popullit dhe djalérisé, ku duhej té zhvilloheshin e té nderoheshin vlerat e
Kombit pér lumturiné e atdheut”.

Reforma arsimore e Mbretéris¢ Shqiptare e vuri arsimin dhe edukimin e
brezit toné t€ ri mbi baza bashkékohore, t&€ ngjashme me ato t€ sistemit
europian. Shkolla jon€ mori tiparet e duhura t€ njé shkolle q€ jep dije dhe
kulturé qytetare; kjo reformé e shndérroi shkollén toné n€ njé vatér t€ shenjté e
t& respektuar, ku do t€ pérgatiteshin qytetar dinjitoz e me viryte t&€ larta, qé i
meritonte shqiptari.

Reforma arsimore e Mbretérisé Shqiptare ishte e ploté sepse preku té
gjitha hallkat e sistemit arsimor dhe edukativ; ajo u pérgatit me njé pérkushtim
té& vecanté dhe pér nga cil€sia dhe intelektualizmi i trajtimit t€ problemeve té
shkollés ajo mbetet si njé ndér reformat mé t€ mira t€ arsimit shqiptar.

Uné mendoj se kjo reformé ka réndési historike jo vetém pér kohén kur u
realizua, por edhe pér kohén e sotme. NE vitin 1991 ne ndérruam sistemin
politik, duke kaluar nga njé regjim i egér komunist né njé rend t€ lir€ e
demokratik. Ky ndryshim politik duhej shoqéruar para sé gjithash me njé
reformim t€ thellé e t€ ploté t€ sistemit arsimor, g€ t'i pérgjigjej sa mé miré
situatés s€ re politike e shoqgérore t€ Shqipéris€. Duheshin pércaktuar qarté dhe
sakté synimet e t& gjitha etapave t€ arsimimit, detyrat pérkatése t€ shkollave dhe
ményrat e realizimit sa mé efektive dhe sa mé frytdhénése té tyre pér shkollimin
dhe edukimin e brezit toné t€ ri. E né€ két€ aspekt reforma arsimore e realizuar
né kohén e Mbretéris€¢ Shqiptare mendoj se mund t€ merret si njé model shumé
i miré.

13 “Shqgipenia me 1937”7, Botimet e komisionit té kremtimeve t€ 25-vjetorit t€ vet-
geverimit, 1912-1937.
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